
DETERMINAZIONE n. 1085 del 17/10/2019

OGGETTO: AFFIDAMENTO  INCARICO  PROFESSIONALE  RELATIVO  ALLA
PROGETTAZIONE  TECNICO  ECONOMICA  DELL'IMPIANTO  DI
RILEVAZIONE  ED  ALLARME  ANTINCENDIO  A  SERVIZIO  DEI  VARI
AMBIENTI  PRESSO  IL  PRESIDIO  OSPEDALIERO  DI  CHIAVENNA  -  CIG
ZA12A1A8DD.

Il DIRIGENTE RESPONSABILE
U.O.C. Gestione Patrimonio Immobiliare

PREMESSO CHE :

 con  deliberazione  dell’ASST Valtellina  e  Alto  Lario  n.  106  del  27.02.2019  il  Direttore

Generale  ha  delegato  al  Direttore  Sanitario  le  funzioni  in  materia  della  salute  e  della
sicurezza  nei  luoghi  di  lavoro,  in  base  al  disposto  dell’art.16  del  D.Lgs.  n.81/2008,
stabilendo  una  somma  presunta  annua  pari  ad  €  100.000  per  l’esercizio  delle  proprie
funzioni;

CONSIDERATO che: 

• da  una   valutazione  effettuata  dal  Servizio  Prevenzione  Protezione  Aziendale  presso  il

presidio  Ospedaliero  di  Chiavenna,  è  emersa  la  necessità  di  provvedere  ad  un’
implementazione  dei  rilevatori  di  fumi  a  servizio  di  ambienti  quali:  deposito  viveri,
laboratori, poliambulatori, medicina degenze, degenze C.P.S. e C.R.A., come segnalato in
data 16.08.2019;  

TENUTO CONTO che: 

• per quanto sopra indicato,  risulta indispensabile, procedere ad una progettazione specifica,

avviando un procedimento di affidamento incarico a professionista esperto qualificato;

APPURATO che: 

• per le opere di cui trattasi,  con mail del 02.10.2019 il  Direttore Sanitario dell’ASST ha

autorizzato la spesa, come priorità da inserire per l’esercizio delle funzioni in materia di
tutela  della  salute  e  della  sicurezza  nei  luoghi  di  lavoro,  con  le  modalità  disposte  da
provvedimento deliberativo n. 106 del 27.02.2019; 

RILEVATO che:

Pag.1

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 



• si  è  provveduto  a  richiedere  un’offerta  economica  al  per.  ind.  Daniele  Fornè  c.f.

FRNDNL66E09L035H, con specializzazione in impiantistica elettrotecnica e quindi esperto
qualificato per lo svolgimento dell’incarico sopra indicato, in nome e per conto di FORGAD
Associati – Via Gere, 9 – 23013 Cosio Valtellino (Sondrio), il quale si è reso disponibile ad
inviare un preventivo di spesa; 

VISTA l’offerta economica redatta dal professionista sopra citato, in data 24.09.2019 rif. 0412-19-
E, dell’importo complessivo di € 6.800,00 oltre IVA al 22% e Cassa Previdenziale del 5%; 

TENUTO CONTO che è stato chiesto da parte del Direttore della U.O.C. Gestione Patrimonio
Immobiliare,  uno sconto  anche  in  previsione  dell’affidamento  della  direzione  dei  lavori  di  cui
trattasi; 

CONSIDERATO che il professionista, nella medesima data, ha fatto pervenire una seconda offerta
n. di riferimento 0412-19-E Rev. 1, il cui importo complessivo risulta essere di € 5.950,00.= oltre
Iva  al  22% e  Cassa  Previdenziale  al  5% che  si  allega  al  presente  provvedimento  come parte
integrante e sostanziale; 

RITENUTO per  le  motivazioni  di  cui  alle  premesse  di  affidare  direttamente,  l’incarico  al
medesimo professionista; 

RICHIAMATI:

• Il D.Lgs. n. 50 del 19.04.2016; 

• Il D.Lgs. n. 56 del 29.04.2017;

• Il Decreto Legge n. 32  del 18.04.2019, convertito con modificazioni dalla L. 14.06.2019 n.

55, con particolare riferimento all’art. 36 c. 2 lettera a; 

• la deliberazione dell’ASST n. 106 del 27.02.2019 – “Conferimento della delega del datore di

lavoro in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”;

VERIFICATA la regolarità tecnica e di legittimità del provvedimento;

VISTA l’attestazione del  Direttore della  UOC Economico Finanziaria,  in  ordine alla regolarità
contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  spesa complessiva, allegata  quale  parte  integrante  del
presente atto;

 

DETERMINA
 

per tutti i motivi in premessa indicati e che qui si intendono integralmente riportati:

• di  affidare  l’incarico  di  cui  trattasi  al  per.  ind per.  ind.  Daniele  Fornè  c.f.

FRNDNL66E09L035H, in nome e per conto di FORGAD Associati – Via Gere, 9 – 23013

Pag.2

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 



Cosio  Valtellino  (Sondrio),  per  un  importo  complessivo  di  €  5.950,00.=  (contributo
integrativo al 5% e IVA al 22% esclusi) ; 

• di dare atto che la predetta spesa è ricompresa tra le priorità da inserire per l’esercizio delle

funzioni  in  materia  di  tutela  della  salute  e  della  sicurezza  nei  luoghi  di  lavoro,  con  le
modalità disposte da provvedimento deliberativo n. 106 del 27.02.2019; 

• di dare atto che il costo complessivo di € 7.621,95.= (contributo integrativo al 5% e IVA al

22%  compresi),  sarà  imputato  sul  BPE  per  l’anno  2019  al  conto  economico  1B1303
(impianti inseriti stabilmente nel fabbricato) con copertura finanziaria sui fondi di cui alla
D.G.R.  n.  1725  del  10.06.2019  come  indicato  nell’attestazione  di  copertura  economico
patrimoniale; 

• di dare atto che le attestazioni richiamate in premessa formano parte integrante del presente 

atto;

• di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  all’Albo  online  dell’Azienda,

dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n.33/2009 così
come sostituito dall’art.1 della L.R. n.23/2015);

• di disporre l’invio della presente determinazione alle UU.OO.CC. interessate.

 
 

IL DIRETTORE UOC

 (dr. Cristiano Zanesi)

Il presente documento è sottoscritto digitalmente.

Pag.3

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

UOC ECONOMICO FINANZIARIO

Si attesta  la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa complessiva scaturente dal presente 
provvedimento così come segue:

BILANCIO
CONTO E

DESCRIZIONE
IMPORTO 2019 IMPORTO 2020 IMPORTO 2021 TOTALE

 Sanitaria 1B1303-IMPIANTI
INSERITI

STABILMENTE
NEL FABBRICATO

7.621,95 7.621,95

Sondrio 15/10/2019

PER IL DIRETTORE

UOC Economico Finanziario

 (dr. Giuliana Rabbiosi)

 dr. Claudia Gianoli

Pratica gestita da Cristiano Zanesi 

Pag.4

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Valtellina e dell’Alto Lario 
Via Stelvio 25, 23100 - Sondrio - 


